
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

ATTO N. DD 8425 Torino, 27/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S110) AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 50 COMMA 1 LETT.
B) D.LGS 36/2023 PER IL SERVIZIO DI  ATTIVITA'  DI  COMUNICAZIONE
INERENTI  IL  BENESSERE  DEGLI  ANIMALI  IN  CITTA'  (GESTIONE
INFORMATICA DEL SITO WEB E DEI SOCIAL NETWORK DELL'UFFICIO
TUTELA ANIMALI) PER L' ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA EURO 4.925,00
FUORI  CAMPO  IVA  AI  SENSI  DELL’ART.  4  DPR  633/72.  SMART  CIG
ZF63D6AE58 .

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Dato che la cura e la custodia degli animali recuperati vaganti e/o in difficoltà sul territorio cittadino
sono attività istituzionali dei Comuni, come previsto dalla Legge Quadro Nazionale n. 281/1991 in
materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo, oltreché dalla Legge Regionale n.
34/1993 per la tutela ed il controllo degli animali da affezione e suo Regolamento di attuazione
D.P.G.R. n. 4359/1993.
Il  Servizio  Tutela  animali,  nell'ambito  della  sua  attività  di  comunicazione  e  promozione  delle
adozioni che derivano dai numerosi recuperi di cani e gatti sul territorio cittadino, sta percorrendo
anche  la  strada  dell'implementazione  degli  strumenti  multimediali,  incentivando  l'utilizzo  del
proprio sito web attraverso l'arricchimento della sezione FAQ per rispondere alle ricorrenti richieste
dei cittadini, della pagina Facebook del canile rifugio per la promozione delle adozioni presso il
canile  rifugio  ed  in  parallelo  alla  creazione della  pagina Instagram per  coinvolgere le  fasce di
popolazione più giovane e social. Nell'interesse pubblico si ritiene pertanto, opportuno continuare a
investire sugli aspetti comunicativi del Servizio scrivente tramite le piattaforme social.
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50,
comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  a  richiedere  il  preventivo  all'Associazione Volonwrite

Pag 1 di 4



(ONLUS) per il servizio di potenziamento degli strumenti di comunicazione poiché l'Associazione,
composta sia da persone normodotate sia da persone con disabilità motoria, collabora da tempo con
la Città  gestendo con profitto  e  successo la  pagina Informadisabili  e  la  comunicazione sociale.
Inoltre dal 2021 si occupa con profitto della gestione della pagina Facebook, del sito Ufficio Tutela
animali e della produzione di immagini relativamente ad attività di comunicazione sul benessere e
la  tutela  degli  animali  in  città.  Considerati  i  risultati  positivi  raggiunti  dalla  Pagina  Facebook
"Canile Rifugio Città di Torino" con circa 13.500 followers, circa 23.500 visite per pagina, gli indici
di interazione con un trend in costante crescita, coprendo l'intera Area geografica del Piemonte oltre
a Paesi come Francia, Svizzera, Regno Unito, Spagna e Stati Uniti. 
Dato che l’operatore economico interpellato ha presentato in data 20/11/2023 (n.s. prot. 11875/2023
del 21/11/2023 che si allega) un preventivo che prevede un pacchetto di 329 ore annue per un
corrispettivo pari ad euro 4.925,00 fuori campo IVA ai sensi del ai sensi dell’art. 4 DPR 633/72;
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento del Servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del Servizio di attività di comunicazione inerenti il benessere degli
animali in Città per l’anno 2024 (attività di gestione delle pagine  Instagram,  FaceBook,  Ufficio
Tutela animali e produzione di video e immagini) per una spesa di Euro 4.925,00 fuori campo IVA
ai sensi del ai sensi dell’art. 4 DPR 633/72;
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
• di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00 non sussiste

l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  del  servizio  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art.
48, comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma
6 del D.Lgs. 36/2023;

• di  dare atto che il  presente provvedimento non è pertinente alle  disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico, come da dichiarazione conservata agli atti del Servizio
scrivente;

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 del  Servizio  di  attività  di  comunicazione  inerenti  il
benessere degli animali in Città per l’anno 2024 (attività di gestione delle pagine  Instagram,
FaceBook,  Ufficio  Tutela  animali e  produzione  di  video  e  immagini)  all'Associazione
Volonwrite  (ONLUS), sita  in  c.so  Unione  Sovietica  220/D  –  10134  -  a  Torino  –  C.F.:
97716870015, per un importo complessivo di Euro  4.925,00 fuori campo IVA ai sensi del ai
sensi dell’art. 4 DPR 633/72;

• imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
• di  prendere  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verrà  emesso

direttamente l’ordine di acquisto a favore della all'Associazione Volonwrite (ONLUS);
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore del Dipartimento Ambiente e

Transizione ecologica, Dr. Gaetano Noè; 
• di dare atto che IL Direttore operativo è la P.O. del Servizio Tutela animali, la Dr.ssa Elena

Guttaiano;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non

si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi
di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno di  spesa dell’anno 2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a favore della ditta affidataria  all'Associazione Volonwrite (ONLUS);  verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

• di dichiarare ai sensi dell’art.  6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

Pag 3 di 4



Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

• Di dare atto che ai sensi dell'art. 183 comma 6 lett. a del TUEL la presente spesa rientra nelle
spese necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali

• Si impegna la  spesa di  Euro  4.925,00  fuori  campo IVA ai  sensi  del ai  sensi  dell’art.  4 DPR
633/72;

con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio
Missione Programma Titolo

Macro
aggregat

o
Capitolo e articolo

Responsabil
e

Scadenza
obbligazione

4.925,00
2024 09 05 1 03 075700004001

 

110
2024

Descrizione capitolo e articolo
TUTELA ANIMALI - ACQUISTO DI SERVIZI - TUTELA ANIMALI IN
CITTA' - CAMPAGNE DI SENSIBILIZZAZIONE - LEGGE N. 122/2010
ART. 6 COMMA 8

Piano finanziario n. Descrizione Piano Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 4 di 4



  

                                                 Associazione Volonwrite 

Corso Unione Sovietica 220/D – 10134 Torino 

e mail: associazionevolonwrite@gmail.com  
www. volonwrite.org 

 

 

 

C.F. 97716870015 

Registro regionale volontariato n. 141 – 27143 anno 2010 

CODICE IBAN – IT38Y0200801059000100815461 

Città di Torino 

Direzione ambiente Verde e protezione civile 

Area ambiente  Servizio politiche per l’ambiente 

Via Padova, 29 10152 – Torino 

 

Oggetto: preventivo gestione della pagina Facebook, del sito ufficio tutela animali e della 

produzione di immagini relativamente ad attività di comunicazione sul benessere e la tutela 

animali 

Come da vostra richiesta n. prot. class. 00011713/2023si allega il preventivo per lo svolgimento 

delle attività richieste. 

 

 
Descrizione attività 

Costo  

orario Ore annue Totale 

 
 

Social 
media 
manager 

Creazione grafiche per la comunicazione su 
Facebook- Instagram. Creazione di contenuti con 
linguaggi adatti alle caratteristiche dei social di cui 
sopra e animazione profili. Analisi dati di insight. 
Gestione Messenger e DM  Instagram 

 

 
 € 15,00 

 

 
220 

 

 
   € 3.300,00 

Web 
Content 
Editor 

Elaborazione contenuti forniti da Ufficio Tutela 
Animali. Aggiornamento sito e pagine. 

 
 € 15,00 

 
69 

 
   € 1.035,00 

 

 

Videomaker 

 

Riprese e post-produzione degli incontri informativi  
 

 
 € 15,00 

 

 
40 

 

 
    € 600,00 

  

   € 4.925,00 

 

Si specifica che l’Associazione da me rappresentata è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 8 
l.266/91 e dell’art. 27 bis delle tabelle allegate al DPR 26/10/72 n. 642/72 e che l’eventuale somma 
è da considerarsi fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 DPR 633/72. 

Cordiali Saluti  

Torino 20/11/2023                                                                                                   Firma                                                                

 
 

 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
74

, N
. P

ro
t. 

00
01

18
75

 d
el

 2
1/

11
/2

02
3

10
.v

, 5
0.

v,
 1

_2
02

3/
07

4.
sf

a,
 0

74
.a

rm
, 1

8/
20

23
A

/0
74

.fr
a,

 0
74

.a
rm

, 1
6.

nd
, 1

.a


		2023-12-27T13:42:49+0100
	GAETANO NOE'




